
Příklady 3 (cvičení)- Procenta 

1) Podle daňového sazebníku platného pro rok 2010 stál výrobek včetně 20% daně 6000 korun. Kolik 

korun by stál, pokud by byl zatížen pouze 10% daní? (Výsledek zaokrouhli na celé koruny.) 

2) Ročně je zaznamenáno v Evropě přibližně 20 000 případů vztekliny zvířat, z toho 80 % připadá na 

volně žijící zvířata. Z těchto 80 % připadá na srnčí zvěř 3 %, na lišky 70 %, na kuny 2 %. Vypočítejte 

kolik zvířat, která jsou zde uvedena, uhyne v Evropě ročně na vzteklinu. 

3) Zdeněk si potřebuje půjčit částku 15 000 Kč. Dohodne se s věřitelem, že mu dluh splatí během roku 

v pěti pravidelných splátkách po 3000 Kč. Ke každé splátce má navíc připlatit 5 % aktuálního dluhu. 

(Tedy při první splátce je to 5 % z 15 000 Kč, při poslední už jen 5 % z 3 000 Kč.) Kolik korun 

celkem připlatí Zdeněk k dlužné částce? 

4) Na poli o výměře 5,6 ha se sklidilo průměrně z 1 ha 20 tun brambor. Brambory obsahují 18 % škrobu. 

Kolik tun škrobu se z nich získá? 

5) Cena jednoho obrazu je 2600 Kč, druhý obraz je o 25 % dražší než první a třetí obraz je o 10 % 

levnější než druhý. Kolik zaplatíme za všechny tři obrazy? 

6) Eva má hotovost 450 000 Kč a peněžní ústav jí nabízí roční termínovaný vklad s 3% roční úrokovou 

mírou. Před vyzvednutím částky se z úroku odpočítá státem stanovená daň ve výši 15 %. Kolik korun 

bude z tohoto ročního termínovaného vkladu odvedeno na daních? 

7) Akciová společnost prodala letos za první čtvrtletí zboží za 78 milionů Kč. Ve srovnání se stejným 

obdobím minulého roku to bylo o 13 % více. Za kolik milionů korun prodala společnost zboží 

v prvním čtvrtletí minulého roku? Výsledek zaokrouhlete na celé miliony. 

8) Klokan veliký dosahuje celkové délky těla i s ocasem tři metry. Délka ocasu je 90 cm. Kolik procent 

celkové délky činí délka ocasu? 

9) V penzionu je ubytování pro 45 hostů.  Kapacita penzionu je využita na 60 %. Kolik je v penzionu 

ubytováno lidí? 

10) Boty s původní cenou 1200 Kč byly dvakrát zlevněny, nejprve o 15 % a později ještě o 10 % z nové 

ceny. Kolik korun boty nakonec stály? 


